

5321

M.A. (Previous) Political Science Examination – 2024

Paper-I

Western Political Thought

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

Write your roll number on question-paper before start writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Note: *The paper consists of three parts -*

Part - I: *Carries 20 marks and consists of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words.*

Part - II: *Carries 20 marks and consists of 04 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words.*

Part - III: *Carries 60 marks divided into three section each comprising of 2 essay type questions of 20 marks each. Candidates are required to attempt three questions, selecting one question from each section.*

नोट: *इस प्रश्न पत्र के तीन भाग हैं -*

भाग I: *20 अंकों का है। इस भाग में 02 अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20-25 शब्दों में अपेक्षित है।*

भाग II: *20 अंकों का है। इस भाग में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित है।*

भाग III: *60 अंकों का है। इस भाग के तीन खण्ड हैं। जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक खण्ड में से 1-1 प्रश्न का उत्तर देते हुए कुल 03 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।*

Part-I / भाग- I

Q.1 **Mention two characteristics of State according by Aristotle.**

अरस्तू के अनुसार राज्य की दो विशेषताये बताइये।

Q.2 **What are the categories of Law according to Aquinas?**

एक्वीनास के अनुसार कानून की श्रेणियाँ कौनसी है?

Q.3 **Write two features of Hobbes Concept of Sovereignty.**

हॉब्स की सम्प्रभुता की दो विशेषताएँ लिखिए।

Q.4 **Mentions two natural rights propounded by Locke.**

लॉक द्वारा प्रतिपादित दो प्राकृतिक अधिकारों को बताइये।

Q.5 **What is Rousseau's General Will?**

रूसो की सामान्य इच्छा क्या है?

- Q.6 Who is the author of the book "on-Liberty"?
'ऑन-लिबर्टी' पुस्तक के लेखक कौन हैं?
- Q.7 Write the names of two books written by Aristotle.
अरस्तू द्वारा लिखित दो ग्रन्थों के नाम लिखिए।
- Q.8 Who is the author of the book Summa Theologica?
सुम्मा-थियोलोजिका पुस्तक का लेखक कौन है?
- Q.9 Mention two main Theory of Karl Marx.
कार्ल मार्क्स के दो प्रमुख सिद्धांत बताइये।
- Q.10 Write the names of two books written by J.S. Mill.
जे.एस. मिल द्वारा लिखित पुस्तकों के नाम लिखिए।

Part-II / भाग- II

- Q.11 Explain Hobbes views on Human Nature.
मानव-स्वभाव पर हॉब्स के विचार बताइये।
- Q.12 Mention Marx Dialectical Method in short.
मार्क्स की द्वन्द्वात्मक पद्धति संक्षेप में बताइये।
- Q.13 Mention Mills views on Liberty.
स्वतन्त्रता पर मिल के विचार बताइये।
- Q.14 Explain Green views on the Nature of State.
राज्य की प्रकृति के सम्बन्ध में ग्रीन के विचार समझाइये।

Part-III / भाग- III

Section-A / खण्ड-अ

- Q.15 Discuss Aristotle's view on Revolution.
अरस्तू के क्रांति सम्बन्धी विचारों का विवेचन कीजिए।

OR / अथवा

Critically examine Plato's Theory of Education.
प्लेटो की शिक्षा सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Section-B / खण्ड-ब

- Q.16 Why Machiavelli is called as the child of his time? Explain.
मैकियावेली को अपने युग का शिशु क्यों कहा जाता है? समझाइये।

OR / अथवा

Critically explain Locke's Theory of Social Contract.
लॉक के सामाजिक समझौता सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

Section-C / खण्ड-स

- Q.17 Critically examine Marx's ideas on class struggle.
वर्ग संघर्ष पर मार्क्स के विचारों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

Examine Hegal's ideas on state.
हीगल के राज्य पर विचारों का परीक्षण कीजिए।